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'REPUBLIKA E SHQIPERISE
KiESHILLI BASHKIAK KAMEZ

Nr. 1o prot. Kaméz, mé Qi.ZOZS
VENDIM
Nr. (] .Daté 2573 2025
MBI

“MIRATIMIN E PLANIT TE MASAVE PER PARANDALIMIN DHE MENAXHIMIN E
ZJARREVE NE PYJET DHE KULLOTAT E BASHKISE KAMEZ, PER VITIN 2025-
2027”

Késhilli Bashkiak Kaméz i mbledhur sot me daté 25.08.2025, pasi mori né shqyrtim Projekt-
vendimin Nr.S57 Daté 20.08.2025 né mbéshtetje t& Ligjit nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér
Vetégeverisien Vendore”, t&¢ ndryshuar; Ligjit nr.57/20, “Pér pyjet”, Ligjit nr. 152/2015, “Pér
shérbimin e mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”,: Ligjit nr.45/2019 “Pér mbrojtjen Civile”, Ligjit
nr. 9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor”, i ndryshuar, VKM-sé nr. 807, daté 28.12.2023
“Pér miratimin e planit kombétar pér emergjencat civile”, VKM-sé nr.1080, date 22.12.2010 “Mbi
rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve né pyje dhe kullota”, VKM-sé nr.433, date
08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& bashkive t& pyjeve dhe té kullotave publike, sipas
listave té inventarit, dhe aktualisht né administrim té ministrisé sé mjedisit e t& ish- komunave /
bashkive”, ndryshuar me VKM-né nr.684, daté 02.09.2020, Késhilli Bashkiak Kaméz”;
VENDOSI:

1. Miratimin e “Planit t& masave pér parandalimin dhe menaxhimin e zjarreve né pyje dhe kullota
t¢ Bashkis¢ Kaméz, pér vitin 2025 - 2027”, sipas dokumentacionit bashkélidhur dhe pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ngarkohen pér zbatim Drejtoria e Kadastrés, Bordit t&¢ Kullimit, Pyjeve dhe Kullotave &
Menaxhimimit té Aseteve té Bashkis¢ Kaméz, Drejtoria e Emergjencave Civile, Drejtoria e
Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimit dhe Njésité Administrative.

3. Ky vendim hyn né fuqi pas konfirmimit ligjor nga Prefekti i Qarkut Tirané.




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAMEZ
DREJTORIA E KADASTRES, BORDIT TE KULLIMIT, PYJEVE DHE
KULLOTAVE&MENAXHIMIT DHE ADMINISTRIMIT Tk ASETEVE

PLANI PEER PARANDALIMIN DHE MASAT QE DUHEN MARRE PER MBROJTJEN
E PYJEVE DHE KULLOTAVE NGA ZJARRI PER VITIN 2025-2027.

Pérpilimi i planit t¢ masave pér zjarret i referohet bazés ligjore t& hartuar ndérvite dhe specifikisht
po citojmé disa prej tyre:

Baza ligjore:

Ligji nr.139 “ Pér Vetéqeverisjen Vendore”

Ligji nr.57/2020 “Pér pyjet” neni 30, pika 3, 4, 5, 6.

Ligji nr.9693 daté 19.03.2007, i ndryshuar “Pér fondin kullosor”.

Ligji nr. 45/2019 daté 18.7.2019 “Pér Mbrojtjen Civile”.

Ligji nr. 152/2015, daté 21.12.2015 “Pér shérbimin mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin”.

VKM -ja nr. 433, Daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési té Bashkive té Pyjeve dhe té
kullotave publike né pronési té Bashkive, i ndryshur me VKM nr.684 daté 02.09.2020 .

VKM -ja nr.807, daté 28.12.2023 “Pér miratimin e planit kombétar té emergjencave civile”

VKM-ja nr.1080, daté 22.12.2010 “Mbi rregullat pér parandalimin dhe shuarjen e zjarreve
né pyje dhe kullota”.

Plani i masave pér zjarret né pyje konsiston né€ ndérgjegjésimin, parandalimin, eleminimin e
zjarreve né pyje, si dhe merr né konsideraté anagazhimin e burimeve njérézore, mjeteve dhe
burimeve finaciare.

N& planin e masave pér zjarret, do t& jen€ t&€ angazhuar drejtoria e kadastrés, sektori 1 bordit t&
kullimit, pyjeve dhe kullotave, Nj&sia Administrative Paskuqan, kryetarét e fshatrave afér
sipérfaqeve pyjore, drejtoria e MNZ-s€, drejtoria e emergjencave civile, me detyra t& ndara
specifikisht.

Disa té dhéna pér sipérfaaet Pyiore.

- Sipérfagja pér t& cilén disponojmé gertifikaté pronésie &shté 154.02914 ha pyll.

- Vendndodhja e sipérfageve &shté Njésia Administrative Paskuqgan.
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- Fragment harte pér vendndodhjen e sipérfageve Pyjore.

Me ngjyré t& gjelbért &shté kufiri me njésité vendore, Bashkin€ Tirané.

Ortofoto e pérditesuar me siperfaget pyjore me nr.pasurie 1444/1, nr.pasurie 1444/2 dhe 1444/5.
Sipérfaqet pyjore pér t& cilat ne disponojmé gertifikaté, shtrihen n& pjesén veri- lindore t& njésisé
Paskuqan, por duam t& theksojmé gé& né krye t& herés se shtrirja e tyre na con né kufi me Nj&sing
Administrative Zall-Herr né veri, fshati Ferraj né lindje pjesé¢ administrative e Bashkisé Tirané.

Mé poshté harta topografike e pjesés sé Njésisé Paskuqan dhe kufiri me njésité vendore.

1243/2

&

id444/5
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Harta e ngastrave pyjore né pronési té Bashkisé Kamzé ( Njésia Paskugan).

Masat pér parandalimin e zjarreve né pyje/kullota.

Té& gjitha masat q& merren pér parandalimin e zjarreve, sipas koh&s kur ndérmeren dhe me ¢faré
qé€llimi , ndahen né :

a. Masa preventive

b. Masa pérgatitore

c. Masa direkte

a. Masat preventive
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Masat edukative, jané masa t& cilat n& vetvete pérfshijné edukimin e njerzéve dhe pérdoren pér t€
gjithé grupmoshat, mé t& pérdorurat jané pér & rinjté deri né 18 vjet.
Ményrat jané nga mé t€ ndryshmet € nga mésimet né librat shkolloré, leksione t&€ hapura pér
mbrojtjen e Pyjeve nga zjarret, pérdorimi i revistave, fletpalosjeve, internetit, tv etj.
Masa informative- propagandistike, kan€ si q&llim pér t& paralajméruar dhe informuar nj erézit pér
rreziqet nga paragitja e zjarreve né pyje, si edhe pér t€ informuar se si duhet t& sillemi gjaté
qéndrimit ne pyll. Kjo masé kombinohet edhe me até edukative.
Masat parandaluese g€ kané t& béjné me punimet né pyje, & projekteve apo miniprojekteve pér t€
parandaluar zjarrin, si dhe masat gjaté shfagjes s€ zjarrit. Pas eleminimit t& vatrave t& zjarrit
pépilohen projekte rehabilituese per sipérfagen e djegur, keto varen nga 1oji i zjarrit sipérfagésor,
néntokésor, i kombinuar me zjarre né kurorat druréve pyjor.
Faktorét qé ndikojné né rritjen e rrezikut pér shfagjen e zjarreve jané :

- Lloji i bimésis¢

- Topografia

- Stina vjetore

- Karakteristikat klimaterike

- Komunikacioni.
Lloji i bimésisé &shté nj& nga faktorét kryesoré gé ndikojné né shkallén e rrezikut nga zjarret.
Késhtu pyjet haloré ndizen mé lehté se ato gjetherénés. Drurét dritédashés jané mé t& rrezikuar kjo
pér shkak se pérbérja e pyllit me kéto lloje drurésh dhe &shté me i rrallé.
Késhtu llojet e biméve gé ndizen leht¢ dhe e mbéshtesin fugimisht djegien, quhen specie bimore
profibe ( pishé , bredh etj).
NE& rastin e pyjeve t& Paskuganit, ju informojmé se kéto pyje jané shkurre dhe pérbéhen kryesisht
nga mare dhe shqopg, g€ jané mé pak t& ekspozuara nga zjarri.
Topografia apo relievi i terrenit , sé bashku me llojin e tokés luan njé rol t& réndésishém né
shkallén e ndezshmérisé t& materialit djeges.
N& pérgjithési né terrenet té cilét kané reliev t& forté, me orientim nga jugu &shté lehtésisht mé i
ndezshém, se ai i orientuar nga veriu, kjo edhe pér vete faktin e bimésisé qé rritet né t&.
Stinét me karakteristikat e tyre ndikojng né ndezshmérin€ e pyjeve.
Vlera me temperatura té larta t& ajrit, dhe periudha t& gjata pa shi e ritin shkallén e ndezshmérise
né pyje/kullota. N& kété periudhé bari thahet lagéshtia e tokés zvogélohet n& ményre drastike dhe
pérbén rrezik pér zjarr.
Késhtu kjo periudhé quhet periudh& kritike e vitit pér shfagjen e zjarreve né hapésiré t& hapur.
Edhe gjaté periudhés sé dimrit, pér shkak t& temperaturave shumé té ulta kryesisht kur dimri &shté
i thaté, pér shkak t& lagéshtisé s& ulét t& tokés, materiali djegés mund t€ ndizet lehtésisht.
Komunikacioni. Ashtu sic kemi véné re, shkaku kryesor i zjarreve (me apo pa q€llim) &shté njeriu.
Hapja e rrugéve né zonat € pyjeve apo né aférsi té tyre pérdorimi pér piknik, rekreacion mbledhjen
e produkteve t& ndérmjetme pyjore pérbéné rrezik pér zjarr.
Por nga ana tjetér pavarésisht efektit negativ, éshté edhe ai pozitiv i cili mundéson njé kontroll mé
t& miré t& zonés apo qasje mé t& shpejté t& zjarrfikseve dhe automjeteve né rast zjarri.

Veprimet kryesore gjaté zbulimit té zjarrit né pyje/kullota.
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Detyré qytetare e cdo individi, n& rast se zbulon zjarr né pyllkullotg, &shté gé t& njoftoj€ sa mé
shpejté t& jeté e mundur institucionct pérgjegjése, banorét e lagjeve mé t& aférta me pyjet,
kryepleqésité e kané pér detyré ligjore dhe qytetare pér t& béré njoftimin dhe t& kontribojné& pér
pasurité pyjore.

Nga shpejtésia e informimit, saktésia dhe pérmbajtja varet suksesi i aksionit t& shuajtjes s& zjarrit,
né qofté se bashkia do t& kishte fonde t& mjaftushme do kishte marré punonjés me kontraté q& do
t& kryenin detyrén e vrojtus-sinjalizues.

Hapat gé duhet té ndérrmerren jané:

1. Telefononi nr 128 pa pagesé i Shérbimit Zjarrfikés.

2. Prezantoni veten me emér € mbiemer.

3. Tregoni se ku jeni (vendndodhjén e saktg).

4. Tregoni venndndodhjen e zjarrit (duke dhéné pikat orientuese mé t& sakta, emrin e vendit
vendbanimit mé t& afért apo objekte te njohura)

5. Tregoni llojin e bimésisé gé& po digjet (dru,, shkurre , bar etj)

6. Nése véreni digka té dyshimté afer vatrés s€ zjarrit psh automjet mundohuni t& shénoni targén
apo ta mbani mend.

7 Nése vlerésoni se mund t& shuani zjarrin veproni, né t& kundeért largohuni né njé distancg te
sigurt.

8. Me qgéllim g& t& kuptoheni me personin né telefon, jeni t& lutur t& flisni gart¢ dhe ngadalé.
Informacioni i dhéné né kété ményré &shté i sakté, dhe pérmban t& giitha elementet € nevojshme.
pércaktimi i vatrés s zjarrit, lloji i materialit djegés, nése zjarri ka qéné i qéllimshém etj.

Si do té shpérndahen masat:

e Hartimi i projekteve apo projekteve pjesore pér t& minimizuar rrezikun nga zjarret.

e Pércaktimi i masave kundrazjarrit, ngritja e shtabit t& menaxhimit t& Zjarreve né pyje Maj-
Néntor té ¢cdo viti.

e Sensibilizimi, ndérgjegjésimi i komunitetit afér sipérfageve pyjore dhe né shkall¢ Bashkie
Maj- Néntor té ¢do viti.

o Ngritja e skudrave zjarréfikése dhe vrojtues sinajlisues pér zjarret né pyje brenda muaj
Maj té ¢do viti

o Gadishméria e mjeteve zjarréfikése dhe burimeve njerézore, pér gjithé periudhén Maj-
Néntor té ¢do viti.

e Pércaktimi i hartés sé riskut pér sipérfaget pyjore.

Puna e kryer pér vitin 2025.

1- Kemi kérkuar nga njésia administrative Paskuqan, vendosjen e kontakteve me gjithe
kryeplgésité e fshatrave qé jan€ afér sipérfages pyjore.

2- Ngritja e skuadrave zjarrfikése.

3- Kemi pércjellé prané Njésisé Administrative Paskuqan hartén e riskut pér zjarret né Pyje.
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4- Tshté pércjellé prané Drejtorisé sé Mbrojtjes nga zjarri harta e sipérfageve pyjore dhe &shté
kérkuar angazhimi i mjeteve dhe burimeve njerézore.

5- Hartimi i planit t& mbaréshtimit pér sipérfaget Pyjore q&€ kemi né pronési brenda muajt
Gusht 2025.

Ky Plan Masash éshté Hartuar nga grupi i punés ngritur me udhér nr.459, daté 30.06.25.

Grupi i Punés.

Drejtor i Kadastrés, Bordi i Kullimit, Pyje

Elton Cerri
Administratori i Njésisé Pask s
Eduart Bodjind/ Y [
Drejtor i Drejtorisé sé Mbroﬁﬁﬁga,_% ’
Bardhyl Gjana = %

Drejtori i Drejtorisé s¢ Emergjencave Civile.
|

Teuta Cami Qfs T/

Specialist prané Drejtorisé sé Kadastrés, Bordi i Kullimit, Pyje& Kullota
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